
OBSAH

Pár vět úvodem, Jiří Novotný
Historie ověnčená trofejemi

MEDAILONKY Ne/větších osobností Sparty

Václav RUDL První kapitán..........................
Václav PILÁT Mistr „české uličky“...........

Vlasta BURIAN Král komiků mezi tyčemi...

%

Jindřich REZEK Srdcař, který přišel na inzerát................. 
Josef BĚLKA Dvakrát vyměnil dres obou S..................... 
Karel HRADECKÝ První sparťanský gól v derby................. 

Antonín FIVÉBR Elegán, který krásně maloval................. 
Jan VANÍK Nejlepší kanonýr v historii klubu..................... 
Josef SEDLÁČEK „šm rdlus**, skvělý technik i velký smolař... 

Johny DICK Kapitán Arše na lu koučoval Železnou Spartu ...... 
Karel PEŠEK-KÁĎA Největší hvězda Železné Sparty......... 
Antonín JANDA-OČKO Holohlavý ďábel děsil zjevem i ránou

11
13

59
60
62
64
66
68
70
72
74
76
78
80
82

Antonín HOJER Obránce řízný a prostořeký .........................................................   84
Jaroslav POLÁČEK Talent, který zmařila smrt.............  ........   86
František HOCH MAN Zeďmezi tyčemi.........................................   88
František KOLEN ATÝ Útok oplakal, v záloze zářil............................    90
Jaroslav ČERVENÝ Univerzál, který hrál za dvě Sparty ........................................ 92 
Jan DVOŘÁČEK Lehký jako papír, ale bodal jako sršeň...................................... 94
Antonín PERNER V Barceloně protrhl síť .........    96
JOSef SILNÝ Bombarďákz Hané prvním stovkařem  ......... 98
Josef KOŠŤÁLEK Nejcennější medaili si převezl z Říma ............................... 100 
Karel KOŽELUH Mistr se dvěma míči a pukem ......................................... 102 
Bohumil KLENOVEC Jakobr Bonzo hladil nejcennějšípohár......................... 104
Raymond BRAINE Belgickýčarostřelec................

Erich SRBEK První mistr jako hráč i trenér.............

Ferdinand FACZINEK Slovenský expres............... 
Jaroslav BURGR Ze záskoku se stal oporou .......... 
Josef ČTYŘOKÝJistota na levém beku ................. 
Jaroslav BOUČEK Dokázal nahradit génia,............ 
Oldřich NEJEDLÝ Král střelců světového šampionátu. 
Karel SENECKÝ Tituly ve třech desetiletích............ 
Karel KOLSKÝ Skvělý hráč, jedinečný trenér.......... 

Jan ŘÍHA Únos píseckého klenotu ......................

106
108
110
112
114
116
118
120
122
124

Josef LU DL Letenský Leonidas nebo Pelé?...............    126



Vlastimil PREIS Tituly sbíral na Letné i Tehelném poli........................  128
Ladislav KOUBEK Ze dna ktitulům .....................................    130
Jiří ZÁSTĚRA V Holicích má svoji ulici .........      132
j iří ZMATLÍK Nejdřív se Britové smáli, pak kroutili hlavou............... ............ .........  134
Jaroslav CEJP Fotbalovou hvězdou vlastně omylem.............      136
Arnošt PAZDERA Mistr oboustranných kliček...   ...........  138
Oldřich MENCLÍK Pro Slavii byl příliš malý..........    140

J a n H ERTL Mistr hororových kliček 142
Jiří PEŠEK Nenápadný střelecv k l o b o u c ku ............................ 14 4
Antonín RÝGR Byl lepší hráč, nebo trenér...................................  146
Tadeáš KRAUS Oprášil skoro zapomenutý pohár 148
Tom áš POSPÍCHAL Jeho fotbal měl logiku  .......    150
Andrej KVAŠŇÁK Sparťan století, génius i bavič..........................................  152
Václav JEŽEK Král českých trenérů .......................    154
Jiří TICHY Pevný pilíř obrany 156
Václav MASEK Střelecký zázrak nebo zázračný střelec........................   158
Ivan MRÁZ ČarostřeleczKysúce ................ .......... .......................  160
Josef VOJTA Tvrdý jako křemen.. 162
Antonín KRAMERIUS Gól z výkopu přes celé hřiště....... .  164
Václav MIGAS Osudný střet s Petrášem ................      166
Vladimír TÁBORSKÝ Skončil kvůli velké křivdě.................  168
Bohumil VESELÝ Kdo byl lepší?Bohumil, nebo František?.....  ...........  170
Josef JURKANIN Říkali mu český Pelé......... ....................  172
Václav VRÁNA Létal po křídle, teď fandí vnukovi....   ....... 174
František CHOVANEC Stopér z Dolných Kočkovců  ......   176
Oldřich URBAN Nejlepšízšesti Urbanů ..........................  178
Vladimír KÁRA Rozstřílel slavný Standard  .........    180
Pavel DYBA V pravou chvíli na pravém místě ............................. ............................. 182
Jozef CHOVANEC Rekordman a šéf v mnoha funkcích ................................. 184
Josef JAROLÍM Nejkrásnější roky vedle Bergera................  186
Jozef JARABÍ NS KÝ Trénoval tři generace sparťanů..............  188
František STRAKA Franz vládl ve vzduchu, na trávníku i lavičce....... . .......  190
Daniel DRAHO KO UPIL Nenápadný šampión      192
an BERGER Pro fanoušky byl bůh     .......... . ............. 194 
van HAŠEK Z trávníku do prezidentského křesla ... .......     196 
Tomáš SKUH R AVÝ Bomber vyřadil i slavný Reál...................................... 198
StanislavGRIGA Žilinský gólový terminátor .........       200
J úlius BIELIK Křišťálová kopačka za parádní trefu.................  .......  202



Zdeněk ŠČASNÝ Gól Watfordu a dobytíŘíma .^......... .

Miloslav DENK Pro slávisty byl zlým snem ...................

Jan STEJSKAL Gólman se železnými nervy ,. ........................  
Michal BÍLEK Kliďas, jehož góly psaly historii,.............. .  
Ivan ČABALA Zaskočil Schumachera i Mikloška .................. 

Petr VRABEC Obránce s dynamitem v kopačkách ............ 
Václav N ĚMEČEK Dvě velké lásky, fotbal a víno ............. 
Vítězslav LAVIČKA Tři trofeje během měsíce .,..,,..^...... 
Petr NOVÁK Duše léčil góly, klouby na sále,..,........ .

Jiří NOVOTNÝ Nepřekonatelný rekordman....... ............ .

Pavel ČERNÝ Autor nejslavnější přihrávky....................

Lumír MISTR Máňa byl mistr kombinace......................

Dušan UHRIN Krok od finále a evropské stříbro ............ .

Roman KU KLETA Kanonýrz jihu Moravy.............................

Vi kto r DVIR N YK Kanonýr z Kyjeva ............................ 
Roman VONÁŠEK Troufneš si na Barcelonu?ptal se trenér

204
206
208
210
212
214
216
218
220
222
224
226
228
230
232
234

Horst SIEGL Sestřelil Marseille i Barcelonu ............................................ 236
Martin FRÝDEK Větší radost měl z gólů, na které přihrál. 
Jiří NĚMEC, Němeja mluvil nádherně nohama.......... .

Petr KOUBA Démon mezi tyčemi......... . .........................  
Michal HORŇÁK Valach, který dobyl Letnou i Evropu .. 

Zdeněk SVOBODA Záložník, nebo stopér? Obojživelník 
Pavel N EDVĚD Železný robot ze Skalné................... 

Vratislav LOKVENC Jak se krade Šoula .................. 
Tomáš ŘEPKA Rebel: neústupný a červený............... 

Josef OBAJDlN Oklikou kšesti titulům....................

Jan KOLLER Dino ze Smetanovy Lhoty 
Jiří JAROŠÍK Šampión čtyřzemí.......

4»
 

G
. * 6 e 4 8 « # * ❖

4 • 9 4 4 • • e e 4 % e # «;

Petr GABRIEL Stoper z oceli.. 6 e # Ä 4 * 4 8 e e • $ 4 é

Karel POBORSKY Proslul nezapomenutelnými góly................
Tomáš ROSICKÝ Malý Mozart s rudým srdcem..........................

Martin HAŠEK Bojovník, který přemohl kletbu sudiček ............

Miroslav BARANEK Řídil hru, dával góly, teďvede mužstvo

238
240
242
244
246
248
250
252
254
256
258
260
262
264
266
268

Tomáš JUN Střelec, kterého trenéři moc nemilovali..

Vladimír LABANT Vracel se jako bájný Fénix...........  
Tomáš POŠTULKA Táta to měl těžší než syn........ . .

Tomáš HUBSCHMAN Vrudém dresu dal jediný gól 
Jaromír BLAŽEK Na šanci si počkal a pak zářil.........

270
272
274
276
278



Tomáš VOTAVA Tichý, spolehlivý stopér,.^... ... ..........     280
Lukáš ZELENKA Fotbalový romantik, mistr kliček a placírek......... .............  282
Marek Kl NCL Nejslavnější gól dal Laziu................................................. 284
Zdeněk GRYGERA Šokoval iZidana ........ ...........................     286
Petr ČECH Rekordy doma i v Anglii....................... .............................  288
To m á Š SI VO K Stopér z podzámčí. .............      290
Libor SIONKO Porazil iMourinha, ale tátu neprekonal........... .............................  292
Michal KADLEC Mistr klíčových penalt........ . .....................................    294
WiIfried BONY Čertil, kategorie africkým králem...................................... 296
Marek MATĚJOVSKÝ Góly šetřil, ale stály za to298
Costa NHAMOINESU Costík miloval Prahu, ale nesnášel zimu     300
Tomáš VACLÍK Vychytal hvězdy Reálu i Barcelony...................    302
David LAFATA Dvakrát pět a š es t ko r u n e k. ............. ................. 3 0 4
osef HUŠBAUER Prostřílelcestuktitulu............................................... 306
Pavel KADEŘÁBEK Nejslavnější gól dalz penalty..................................... 308
Jakub BRABEC jak Brumla pokořil Slavii............................................................. 310
Ladislav KREJČÍ První gól dal Slavii..................................................... 312
Bořek DOČKAL Světoběžník s geniální přihrávkou.............................................. 314
Dávid HANCKO Slovenská strela si parťáky nevybírá........................................... 316
- d a m H LOŽEK Nejmladší rekordman stoupá mezi hvězdy............................. 318

Prezidenti, předsedové a majitelé Sparty................................................... 321
. edli Spartu z lavičky, slavní i zapomenutí................................................. 324
Hvězdy z kanceláří........................................................................................... 326
Královny s míčem...............................................................................   333
Tréninkové centrum Strahov, líheň talentů................................................ 334
Fotbalový chrám na Letné............................................................................... 335
Spartavkrvi........................................................................ .............. .............. 337
Dvorana slávy...............................................................   338

Základní údaje a názvy.....................
Tituly, mistři a umístění.....................
Vládce domácích pohárů....................
Sparta v Evropě.............................
Sparťané v anketách..........................
Nej lepší ligoví střelci v dresu Sparty

341
342
347
348
355
356


